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SOUHRN

Tato práce byla prováděna v botanické zahradě při Vyšší odborné škole a

Střední zemědělské škole v Táboře. Předmětem práce byla determinace a

inventarizace sukulentních druhů rostlin. Jednotlivé druhy byly determinovány

pomocí odborné literatury, zařazeny do čeledí a zjištěno rozšíření rostlin. Práce byla

prováděna ve dvou sklenících, kde u kaţdého exempláře byla měřena výška, šířka a

byl zjišťován stupeň ohroţení CITES. Dále bylo odhadnuto stáří. Součástí této práce

bylo vyhotovení digitální formy encyklopedie, ve které jsou zdokumentované

veškeré sukulentní druhy sbírky botanické zahrady, které zde rostly v březnu 2013.

Tato sbírka byla v elektronické podobě přiloţena formou prezentace na CD. Návrh

pro připravovaného Průvodce sbírkou sukulentních rostlin v botanické zahradě

v Táboře 2013 byl předloţen v příloze.

Klíčová slova: botanická zahrada, inventarizace, determinace, exemplář, CITES

ABSTRAKT

This work was carried out in the botanical garden belonging to college and

secondary agricultural school in Tábor. Determination and inventory of succulent

plant species were the theme of the work. Individual species were determined

according to technical literature. They were classified into families and plant

spreading was found out. The work was carried out in two greenhouses and height

and width of each specimen were measured.The degree of endangerement CITES

was found out. The age was also estimated. Making a digital encyclopedia in which

all succulent species which grew in the botanical garden in March 2013 are

documented was a part of this work. This compilation in electronic version was

attached in the form of CD presentation. The proposal for The guide for collection of

succulent plants in the botanical garden in Tábor 2013 was submittted in the

attachment.

The key words: botanical garden, inventory, determination, specimen, CITES
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1. Úvod

Za sukulentní rostliny jsou povaţovány ty, které ve svých zduţnatělých

orgánech dokáţí zadrţovat vodu. Zduţnatělými orgány sukulentních rostlin mohou

být listy, stonky a kořeny. Tímto způsobem uchovávání vody dokáţí rostliny přeţít

období sucha.

Cílem bakalářské práce byla inventarizace veškerých sukulentních rostlin,

pěstovaných botanickou zahradou v Táboře ve dvou sklenících. U některých

determinovaných sukulentních rostlin bylo odhadnuto stáří a byla změřena velikost

(výška, šířka). Za pomoci odborné literatury byly všechny druhy zařazeny

do jednotlivých čeledí, bylo zjištěno jejich světové rozšíření a u rostlin chráněných

CITES uveden typ přílohy, ve které jsou zařazeny. Zjišťovány byly i další údaje,

jako rok pořízení a původ rostlin.

Výsledky byly zpracovány do přehledových tabulek. Z fotografií byla

vytvořena elektronická podoba encyklopedie sbírky sukulentů botanické zahrady

Tábor na CD.

Výsledky práce poslouţily i k návrhu Průvodce, který bude určen

návštěvníkům této botanické zahrady a přispěje nejen ke zvýšení atraktivnosti

zahrady, ale především k prohloubení poznání sukulentů širokou veřejností.

10

2. Literární přehled

2.1. Historie botanické zahrady

(Hanzelka, 2010)

Táborská botanická zahrada byla zaloţena jako druhá botanická zahrada

v Čechách (starší je pouze univerzitní botanická zahrada v Praze Na Slupi) v roce

1866 při Královské české vyšší hospodářské a průmyslové zemské škole v Táboře

(dnes VOŠ a SZeŠ).

V prvním roce zaloţení měřila botanická zahrada kromě přilehlého parku

3 626 m
2
.

Nové období ve vývoji školy a botanické zahrady nastalo povýšením vyššího

hospodářského ústavu na Královskou českou akademii hospodářskou v roce 1900.

V tomto roce měla botanická zahrada, včetně pokusných a zkušebních polí,

pokusného zelinářského a ovocnářského oddělení, jiţ výměru 4,56 ha. Vzhledem

ke stavbě nové budovy školy, jíţ musela být menší část botanické zahrady

postoupena, bylo přebudování botanické zahrady svěřeno PhDr. Františku Bubákovi,

profesoru přírodních nauk a správci botanické zahrady.

Od roku 1907 si táborská botanická zahrada vyměňuje semena a rostliny

s ostatními botanickými zahradami po celém světě. V současné době udrţuje kontakt

s více neţ čtyřmi sty botanickými zahradami.

Novodobá historie

V meziválečném období a po roce 1945 byla botanická zahrada hodně

navštěvovaná, rozsahem svých sbírek se řadila mezi nejuznávanější na světě.

V sedmdesátých letech 20. století zahradu protnula provizorní panelová silnice, která

měla nahradit Budějovickou ulici po dobu generální rekonstrukce vozovky. Přes

zahradu 15 let jezdila auta, autobusy MHD i těţká nákladní doprava. Panelová

komunikace byla ze zahrady odstraněna aţ na nátlak široké veřejnosti v roce 1990.

V roce 1992 Zastupitelstvo města schválilo nový územní plán, který počítal

s opětovným přetnutím komunikace, která zde měla být jiţ natrvalo. Toto se setkalo

s velkou nevolí veřejnosti. V roce 1996 vzniklo Sdruţení pro ochranu botanické

zahrady, které s dalšími organizacemi a mnoha jedinci aktivně bojovalo proti

plánované komunikaci. Díky občanské iniciativě se v listopadu 2000 uskutečnilo

referendum, v němţ obyvatelé města navrhované dopravní řešení odmítli.
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V roce 1994 byla botanická zahrada pro svůj ekologický význam v centru

zastavěného Tábora vyhlášena za významný krajinný prvek a v srpnu 2000

ji Ministerstvo kultury prohlásilo pro svůj kulturní a historický význam společně

s budovou školy za kulturní památku.

Léta nejistoty se na jejím stavu neblaze podepsala - skleníky stářím zchátraly,

vzácné a zajímavé tropické a subtropické rostliny z nich zmizely a byly nahrazeny

mnohdy bezvýznamnými druhy, arboretum velkou měrou zarostlo nevhodnými

dřevinami a plevelnými rostlinami. Obrat k lepšímu nastal po roce 2002, kdy bylo

započato s postupnou obnovou a rekonstrukcí botanické zahrady. V současné době

patří do sbírek botanické zahrady více jak 6 000 taxonů rostlin a tento počet se

postupně zvyšuje.

Jedná se nejenom o druhou nejstarší botanickou zahradu v Čechách,

ale i o jednu z nejstarších botanických zahrad ve světě, která má nezastupitelný

vědecký a pedagogický význam, je unikátní oázou klidu a zeleně v rušném centru

města.

Od roku 2002 prochází postupně botanická zahrada obnovou a rekonstrukcí

a postupným dalším rozvojem.

2.2. Osobnosti botanické zahrady

(Hanzelka, 2010)

RNDr. Jiří Bumerl spojil svůj ţivot s táborskou botanickou zahradou. Narodil

se 5. října 1925 v Praze. Jako pedagog působil na Střední zemědělské technické škole

v Táboře 36 let (1952 - 1988). Za dlouholeté zásluhy o ţivotní prostředí a práci

pro přírodu obdrţel Cenu ministra ţivotního prostředí a Cenu města Tábora. Jeho

práci a koncepci botanické zahrady citelně narušila v roce 1975 dočasná silnice přes

botanickou zahradu. Její zrušení a zaplocení zahrady bylo jedním z jeho prvních

počinů po roce 1989. Po celá 90. léta však musel bojovat proti hrozbě opětovné

stavby silnice a brutálnímu narušení celistvosti zahrady. Doktor Bumerl zemřel

po krátké nemoci 18. října 2007.

Dr. Jan Baptista Lambl (1826 - 1909), pedagog, organizátor zemědělského

školství a ekonom, pozdější vrchní ředitel táborské školy.
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Karel Němec (1839 - 1901) - zahradník, učitel, starší syn Boţeny

Němcové. V letech 1874 - 1896 vyučoval zahradnictví a ovocnictví na Vyšším

hospodářském ústavu v Táboře.

Dr. František Farský (1846 - 1927), agrochemik, technolog, významný

pedagog, od roku 1873 profesorem na Vyšší hospodářské škole v Táboře, v letech

1876 - 1909 ředitel školy. Zabýval se výţivou rostlin a téţ výrobou ovocných vín.

Dr. František Sitenský (1851 - 1924) vynikající profesor botaniky, který

aplikoval nové vědomosti z oboru v botanické zahradě.

PhDr. František Bubák - fytopatolog a profesor přírodních nauk, narozen

v roce 1866 v Rovensku, zemřel v roce 1925 v Praze. Botanickou zahradu v Táboře

přebudoval a pouţil zde vlastní koncepci, která se v podstatě zachovala dodnes.


[…]


Euphorbia trigona Euphorbiaceae -
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rod druh čeleď CITES

Gasteria brevifolia Xanthorrhoeaceae -

Gasteria brevifolia Xanthorrhoeaceae -

Gasteria brevifolia Xanthorrhoeaceae -

Gasteria brevifolia Xanthorrhoeaceae -

Gasteria brevifolia Xanthorrhoeaceae -

Gasteria brevifolia Xanthorrhoeaceae -

Gasteria brevifolia Xanthorrhoeaceae -

Gasteria maculata Xanthorrhoeaceae -

Gasteria verrucosa Xanthorrhoeaceae -

Gasteria verrucosa Xanthorrhoeaceae -

Gasteria verrucosa Xanthorrhoeaceae -

Graptopetalum bellum Crassulaceae -

Graptopetalum bellum Crassulaceae -

Graptopetalum paraguayense Crassulaceae -

Haworthia reinwardii var. tenuis Xanthorrhoeaceae -

Haworthia angustifolia Xanthorrhoeaceae -

Haworthia angustifolia Xanthorrhoeaceae -

Haworthia coarctata Xanthorrhoeaceae -

Haworthia coarctata Xanthorrhoeaceae -

Haworthia cooperi Xanthorrhoeaceae -

Haworthia cooperi Xanthorrhoeaceae -

Haworthia cymbiformis Xanthorrhoeaceae -

Haworthia cymbiformis Xanthorrhoeaceae -

Haworthia cymbiformis Xanthorrhoeaceae -

Haworthia cymbiformis Xanthorrhoeaceae -

Haworthia fasciata Xanthorrhoeaceae -

Haworthia fasciata Xanthorrhoeaceae -

Haworthia fasciata Xanthorrhoeaceae -

Haworthia fasciata Xanthorrhoeaceae -

Haworthia glabrata Xanthorrhoeaceae -

Haworthia limifolia Xanthorrhoeaceae -

Haworthia limifolia Xanthorrhoeaceae -

Haworthia limifolia Xanthorrhoeaceae -

Haworthia reinwardii var. tenuis Xanthorrhoeaceae -

Haworthia reinwardii var. tenuis Xanthorrhoeaceae -

Haworthia truncata Xanthorrhoeaceae -

Haworthia viscosa Xanthorrhoeaceae -

Huernia macrocarpa Apocynaceae -

Huernia macrocarpa Apocynaceae -
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rod druh čeleď CITES

Kalanchoe fedtschenkoi Crassulaceae -

Kalanchoe orgyalis Crassulaceae -

Kalanchoe orgyalis Crassulaceae -

Kalanchoe serrata Crassulaceae -

Kalanchoe serrata Crassulaceae -

Kalanchoe serrata Crassulaceae -

Nolina recurvata Agavaceae -

Nolina recurvata Agavaceae -

Orbea variegata Apocynaceae -

Pachyphytum oviferum Crassulaceae -

Pachyphytum lamerei Apocynaceae II

Rhipsalis cereuscula Cactaceae II

Rhipsalis cereuscula Cactaceae II

Rhipsalis cereuscula Cactaceae II

Rhipsalis pachyptera Cactaceae II

Rhipsalis pachyptera Cactaceae II

Rhipsalis penduliflora Cactaceae II

Rhipsalis pilocarpa Cactaceae II

Rhipsalis teres Cactaceae II

Rhipsalis teres Cactaceae II

Rhipsalis werklei Cactaceae II

Rhipsalis werklei Cactaceae II

Sedum morganianum Crassulaceae -

Sedum treleasei Crassulaceae -

Senecio articulatus Asteraceae -

Senecio Medley-woodii Asteraceae -

Stapelia asterias Apocynaceae -

Stapelia asterias Apocynaceae -

Stapelia desmetiana Apocynaceae -

Tradescantia navicularis Commelinaceae -

Tradescantia navicularis Commelinaceae -

Tradescantia navicularis Commelinaceae -
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Otevírací doba:

7 - 16:30 hod. (celoročně)

10 - 17 hod. (červenec, srpen)

Vstupné:

V areálu botanické zahrady zdarma

Do skleníků:

děti do 6 let - zdarma

děti od 6 do 15 let, studenti, ZTP - 10,-

dospělí (od 15 let) - 20,-

průvodce (nutno domluvit předem) - 150,-

Jak se k nám dostanete:

Pro pěší:

vlak, autobus - z nádraţí (vlakového /2/ i autobusového /3/) je nutné projít parkem,

dostanete se na třídu 9. května, kterou projdete aţ na náměstí T. G. Masaryka. Zde

se nachází budova zemědělské školy (společně s botanickou zahradou kulturní

památka). Na konci náměstí směrem dolů je ulice Jiráskova a na konci této ulice

je vstup do botanické zahrady /1/.

Pro automobily:. kaţdý, kdo zamíří do centra Tábora (od Českých Budějovice,

Bechyně, Prahy i Brna), se dostane na ulici Budějovická. Z Budějovické ulice

je nutné odbočit (směr od Českých Budějovic a Brna vpravo, od Prahy a Bechyně

vlevo) do ulice Bílkova /4/ (na rohu začátku ulice je lékárna). Na konci této ulice

je přikázaný směr na třídu 9. května. Protoţe parkování v blízkosti botanické zahrady

bývá v pracovní dny značně komplikované, je vhodné z třídy 9. května zahnout

do ulice Erbenova, ve které je na konci vjezd do podzemních garáţí obchodního

domu /5/. Do botanické zahrady jsou to pak pěšky cca 3 min.
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MAPKA

Kontakt:

Botanická zahrada při VOŠ a SZeŠ

Náměstí T. G. Masaryka 788

390 02 Tábor

tel.: 774128073 (Radoslav Kacerovský, vedoucí botanické zahrady)
e-mail: botgarden@seznam.cz

Informace o botanické zahradě Tábor byly pouţity z internetových stránek: www.

http://www.szestabor.cz/botanicka/
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