Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: *Zemědělství*

Studijní obor: *Agrobiologie Biologie a ochr. kraj. organismů*

Akademický rok: *2012/13*

Název práce: *Sukulenty na stránkách BZ Tábor*

Student: *Eva KORUNKOVÁ*

Katedra: *Biologické disciplíny*

Vedoucí práce: *Ing. Zuzana BALOVANOVÁ, Ph.D.*

Oponent: *Ing. Josef MICHAL*

Pracoviště oponenta: *SOS Veselí/2. - pedagogy*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Proč se necheckuje druhého rozvržení nejen pravidly škafky a obrázek? (uvést)
- 2) Byl A v rámci BZ Tábor předložen koncept "Příroda BZ Tábor" pro všechny tři její (uvést) části (viz kap. 8.4). Tento předložený obsah druhého příkladu bych uvážila rovněž do "Přírody", ale jen samostatným - speciálním? (Je třeba, je pak vhodné nějakým způsobem pro motivaci interní přílohu) Byl pracovní materiál předložen pro koncept "Příroda"?
- 3) V části "Jak se k němu dostanete" by bylo asi vhodné se zmínit o obsahu BZ, mluvit o obsahu, o obsahu a hlavně příkladu a vyložení (V některých případech se může jednat o obecné otázky "VÝRAK"?)
- 4) Proč byl logem BZ TÁBOR straven pracovní list?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

vyborné

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

02.05.2013

Podpis oponenta

[Podpis]